# नागरिक अधिकार-पत्र

# Citizen's

C H A R T E R2 0 1 2







दिल्ली विकास प्राधिकरण अपनी सम्पत्तियों के प्रत्येक आवंटिती / खरीदार को निम्नलिखित सेवाओं की व्यवस्था करने के लिए वचनबद्ध है:--

- सत्यनिष्ठा एवं निष्पक्षता की भावना से कुशल, तत्काल एवं शिष्ट सेवा देना।
- उचित लागत पर बढिया उत्पाद देना।
- सभी प्रकार के लेन-देनों में समयबद्ध एवं साफ-सूथरी सेवाएं देना।
- अपने कार्यों की आवधिक स्वतंत्र जांच रिपोर्ट देना।
- जहां आवश्यक हो वहां नीति लागू करने के कारणों और तुलनात्मक मामलों में किसी अनुरोध को स्वीकार या रद्द करने के कारणों की सूचना देना।

दि.वि.प्रा. निम्नलिखित के लिए भी वचनबद्ध है:-

### सेवा की गुणवत्ता

- काउन्टर पर पावती जारी करना और सम्पूर्ण पत्र व्यवहार का समयबद्ध निपटान। विलंब होने के मामले में विलंब होने के कारणों के संबंध में और सूचना कब तक भेजी जाएगी उसके संबंध में सूचना देना।
- विभिन्न विभागों में कर्मचारियों के नामों, उनके पदनामों, टेलीफोन नंबर एवं उनके स्थान के बोर्ड लगाकर और जनता के कार्य करने वाले कर्मचारियों द्वारा नाम के बैज लगाना।
- स्वागत काउंटर पर विभिन्न प्रकार के लेन-देनों के समयबद्ध निपटान से संबंधित मुद्रित सूचना उपलब्ध कराना।
- विलंबित मामलों के शीघ्र निपटान को सुनिश्चित करने के लिए लोक-शिविरों का अधिसूचित समय पर और पर्याप्त प्रचार करते हुए आवधिक आयोजन करना।
- विभिन्न प्रकार के लेन—देनों के लिए विशेष समय सीमा निर्धारित करना। (कृपया, बाद के पृष्ठों पर दिए गए विभिन्न विभागों के अन्तर्गत विवरण देखें।)

#### जानकारी देना

- भूमि, आवास और भवन—नक्शों की मंजूरी आदि के बारे में तथा समय—समय पर अधिसूचित विभिन्न स्कीमों आदि से संबंधित प्रक्रिया पर निर्देश—पुस्तिकाएं उपलब्ध कराकर।
- नाममात्र की कीमत पर अनेक प्रकार के लेन—देनों के लिए दस्तावेजों के प्रारूप देकर।
- सार्वजनिक सुनवाई के दिनों में विभिन्न मामलों की कार्रवाई और स्थिति की सूचना देकर।
- समाचार पत्रों आदि के माध्यम से राहत—योजनाओं, आवास योजनाओं जैसे बड़े निर्णयों पर जनता को सूचित करके।
- सभी विभागों में परामर्शदाताओं को नियुक्त करके और जनता को सूचना एवं दिशा—निर्देश देने के लिए उनको स्वागत कक्ष में नियुक्त करके।

### शिकायतें दूर करना

यदि निम्न स्तर पर शिकायतें दूर नहीं हो तो जन सुनवाई के दिनों में संबंधित अधिकारियों के पास जाकर।

#### उपभोक्ता के दायित्व

दिल्ली विकास प्राधिकरण विभिन्न सेवाओं का लाभ उठाने वाले सभी उपभोक्ताओं से आशा करता है कि :--

- वे किसी दलाल अथवा बिचौलिए के पास न जाएं।
- समय—समय पर मांगी गई सभी देय राशियों / किश्तों / भू—भाटक एवं अन्य भुगतानों को समय पर जमा कराएं।
- आबंटन के निबंधन एवं शर्तों का सही तरीके से पालन करें तथा सम्पत्ति का भली-भांति रख-रखाव करें।
- सेवाओं के चार्टर में और अधिक सुधार हेतु आप अपनी टिप्पणी और सुझावों को बेझिझक निम्न पते पर लिखकर भेज सकते हैं।





This is a commitment of the Delhi Development Authority to provide every allottee/purchaser of its properties:

- efficient, prompt and courteous service with a dedication to integrity and fairness.
- quality product at reasonable costs.
- time bound and transparent service in all transactions.
- a periodic independent scrutiny report of its performance.
- information including where necessary, the reasons for adopting a policy and the basis for accepting or rejecting any request in comparable cases.

The DDA further commits itself to the following:

#### **QUALITY OF SERVICE**

- By issue of acknowledgment across the counter and time bound settlement of all correspondence. In case of any delay an intimation regarding the reasons for such delay and when a reply can be expected.
- By display of the names of officials alongwith their designation, telephone number and location in various Departments and the wearing of name badges by officials who have dealings with the public.
- By making available printed information on time bound disposal of various transactions at the Reception.
- By organising Lok Shivirs periodically and at notified timings, with adequate publicity to ensure speedy disposal of pending cases.
- By prescribing specific time limits for various transactions (please see the details under various Departments given in subsequent pages).

#### **ACCESS TO INFORMATION**

- through guidebooks on procedure relating to Land, Housing and Building Plan Sanction etc. and on various schemes etc. notified from time to time.
- by making available formats of documents for various transactions at nominal cost.
- by providing information on movement and status of the various cases on Public Hearing Days.
- by keeping the public informed on major decisions like Relief Schemes, Housing Schemes etc. through newspapers etc.
- by appointing Counselors for all Departments and locating them at the Reception for providing information and guidance to the public

#### **GRIEVANCE REDRESSAL**

 through a right to approach concerned officers on public hearing days, if grievances are not settled at lower levels.

#### **CONSUMERS' OBLIGATIONS**

The DDA expects from all those who avail its various services

- not to approach touts or middlemen
- to ensure timely deposit of all dues/instalments/ground rent and other payments demanded from time to time.
- to adhere strictly to the terms and conditions of allotment and proper upkeep and maintenance of the property.
- to feel free to write their comments and suggestions for further improvement of the charter.





### आवास एवं भूमि निपटान विभाग



दिल्ली विकास प्राधिकरण ने राष्ट्रीय राजधानी की लगभग आधी जनसंख्या के लिए मकानों की व्यवस्था करने में एक प्रमुख भूमिका निभाई है और वर्ष 1967 से ही, जब से दि.वि.प्रा. ने अपने आवास—कार्यकलाप आरंभ किए हैं, तभी से अपनी महत्वपूर्ण भूमिका अदा कर रहा है। विभिन्न आवश्यकताओं और क्रय—क्षमता के अनुसार मकानों का निर्माण करके, दि.वि.प्रा. समय—समय पर फ्लैटों की विभिन्न श्रेणियों के लिए आवास स्कीमों की घोषणा करके लाखों लोगों के सपनों को साकार करता आ रहा है।

दि.वि.प्रा. भूमि का अधिग्रहण करने के बाद, मुख्य योजना और क्षेत्रीय योजनाओं के अनुसार भूमि और सम्पत्तियों का विकास करता है और इन भूमियों एवं सम्पत्तियों का निपटान आवासीय, व्यावसायिक, औद्योगिक तथा सांस्थानिक उपयोगों के लिए करता है।

vkokl, oa Hknie fui Vku foHkkxka ea fofHkUu yu&nsu ds ekeyka ds fuLrkj.k grqle; &luph

क्रम सं.	कार्यकलाप	समय सूची
1.	फ्लैट का कब्जा पत्र	सभी दस्तावेजों के प्रस्तुत करने पर 21 दिनों के अन्दर।
2.	वित्त विभाग द्वारा भुगतान का सत्यापन।	12 दिन के अन्दर।
3.	फ्लैटों / प्लाटों का अन्तरण / नामान्तरण।	सभी दस्तावेजों के जमा करने पर 60 दिनों के अन्दर।
4.	राशि की वापसी	सभी दस्तावेजों के जमा करने पर 28 दिनों के अन्दर।
5.	डीडीए फ्लैटों / ग्रुप हाउसिंग फ्लैटों के सम्बन्ध में लीज़ होल्ड से फ्रीहोल्ड में परिवर्तन।	सभी दस्तावेजों के जमा करने पर 45 दिनों के अन्दर।
6.	अन्य के सम्बन्ध में लीज होल्ड से फ्री होल्ड में परिवर्तन।	सभी दस्तावेजों के जमा करने पर 90 दिनों के अन्दर।
7.	प्लाटों के मामले में निर्माण हेतु समयावधि बढ़ाना।	चूक की अवधि के आधार पर चार सप्ताह के अन्दर।
8.	बंधक अनुमति प्रदान करना।	सभी दस्तावेजों के जमा करने पर 30 दिनों के अन्दर।
9.	उप–किरायेदारी की अनुमति।	सभी दस्तावेजों के जमा करने पर 30 दिनों के अन्दर।
10.	वास्तविक कब्ज़ा लेने के बारे में आवंटिती से सूचना प्राप्त होने पर हस्तांतरण विलेख के निष्पादन हेतु पत्र जारी करना।	30 दिनों के अन्दर।





### Housing & Land Disposal Department



DDA has played a key role in providing houses to about half the population of the national capital and has been playing its part significantly right from the year of 1967 when DDA commenced its housing activities. Constructing houses in accordance with different requirements and purchasing capacity, DDA has been realizing the dreams of millions by announcing housing schemes for various categories of flats from time to time.

DDA develops land and properties in accordance with the Master Plan and Zonal Plans after acquisition of lands and disposes of these lands and properties for residential, commercial, industrial and institutional uses.

Time frame for disposal of various transactions in Housing & Land Disposal Departments.

SI. No.	Activity	Time Schedule
1.	Possession Letter of the flat	Within 21 days on submission of all documents
2.	Verification of payments by Finance Department	Within 12 days
3.	Transfer/Mutation of flats / plots	Within 60 days of submission of all documents
4.	Refunds	Within 28 days on submission of all documents
5.	Conversion of leasehold to freehold in respect of DDA flats / Group Housing Flats	Within 45 days on submission of all documents
6.	Conversion of leasehold to freehold in respect of others	Within 90 days on submission of all documents
7.	Extension of time for construction in respect of plots	Within four weeks depending on period of default
8.	Grant of Mortgage permission	Within 30 days on submission of all documents
9.	Subletting permission	Within 30 days on submission of all documents
10.	Issue of letter for execution of conveyance deed on receipt of information from allottee of the flat regarding taking over physical possession	Within 30 days



### 3

### भवन विभाग



दि.वि.प्रा. ने भवन उपविधि 1983 को अपनाया है जोकि दिल्ली संघ राज्य में प्राधिकरण के विकास क्षेत्रों के लिए लागू है। दि.वि.प्रा. के इन विकास क्षेत्रों में समुचित स्वीकृति के बिना किसी भी विकास कार्य की अनुमति नहीं है।

### भवन विभाग के विभिन्न कार्यकलापों को पूरा करने की समय सूची

क्र सं.	कार्यकलाप	समय सूची
1.	भवन / नक्शे की स्वीकृति	भवन परमिट जमा करने की तिथि से 60 दिनों के अंदर, बशर्तें कि सभी औपचारिकताएं पूरी हों।
2.	बी–1 जारी करना [प्लिंथ लेवल तक कार्य (पूरा होना)]	ऐसे नोटिस की प्राप्ति की तिथि से 30 दिनों के अंदर बशर्ते कि कार्य स्वीकृत भवन नक्शे और भवन उपविधि के अनुकूल हो।
3.	कार्य समापन प्रमाण–पत्र (कम्पलीशन सर्टिफिकेट)	कार्य पूरा होने के नोटिस की प्राप्ति की तिथि से 60 दिनों के अंदर, बशर्तें कि सभी औपचारिकताएं पूरी हों।

### 3

### खेल विभाग



दि.वि.प्रा., दिल्ली में समाज के प्रत्येक वर्ग को सहज / आसानी से वहनीय खेल सुविधाएं उपलब्ध कराने में मुख्य भूमिका निभा रहा है। यह नई खेल सुविधाओं के विकास को आगे बढ़ाने और विद्यमान खेलों का स्तर पूर्णतया प्रभावी रुप से बढ़ाने (अपग्रेड करने) के प्रयासों को आगे बढ़ा रहा है। इस प्रकार दि.वि.प्रा. का खेल विभाग खेलों की आधारभूत—संरचना के विकास, विद्यमान सुविधाओं का स्तर बढ़ाने, प्रतिभा खोज़ और प्रशिक्षण द्वारा खेलों का उन्नयन, टूर्नामेंट कराने और उन्नयन योजनाओं, सदस्यता प्रबंधन, खेल क्षेत्र में प्रचार और वित्तीय प्रबंधन में सक्रिय रुप से कार्य कर रहा है।

### खेलों की उपलब्ध आधारभूत संरचनाओं का विवरण और कार्यकलापों की सूची नीचे दी गई है।

1.	खेल परिसरों का विवरण	अनुलग्नक — 'क' के अनुसार
2.	उपलब्ध खेल सुविधाएं	अनुलग्नक — 'क' के अनुसार
3.	खेल सुविधाओं के उपयोग शुल्क	अनुलग्नक – 'ख' के अनुसार
4.	सदस्यता विवरण	
	क) कौन आवेदन कर सकता है।	कोई भी व्यक्ति आवेदन कर सकता है।
	ख) सदस्यता के लिए आवेदन करने की प्रक्रिया	कोई भी व्यक्ति जो परिसर की सदस्यता लेने का इच्छुक है, परिसर को एक आवेदन भेज / प्रस्तुत कर सकता है और आवेदन फार्म प्राप्त कर सकता है बशर्ते कि सदस्यता उपलब्ध हो।
		प्रायः सभी खेल परिसरों में आवेदन फार्म उपलब्ध होते हैं सिवाय सीरी फोर्ट खेल परिसर और द्वारका खेल परिसर के जहाँ सदस्यता इसकी अंतिम सीमा तक पहुँच गई है।
	ग) शुल्क	अनुलग्नक – 'ख' के अनुसार
	घ) सदस्यता के लिए प्रार्थना पर स्वीकृति / अस्वीकृति का निर्णय	40 दिनों के अंदर
5.	खेल परिसरों में खेल—सुविधाएं उपयोग करने के समय, शुल्क और अवधि (खेल—अवसरों के अनुसार)	ग्रीष्मकाल – प्रातः 6.00 बजे से रात्रि 9.00 बजे तक शीतकाल–प्रातः 6.30 बजे से रात्रि 8.30 बजे तक अनुलग्नक – 'ख' के अनुसार
6.	कोचिंग सुविधाएं—खेलों की प्रतियोगिताओं के अनुसार शुल्क सहित एवं अवधि	अनुलग्नक — 'ग' के अनुसार
7.	शिकायत होने पर, किस अधिकारी से सम्पर्क किया जाए	संबंधित खेल परिसरों के सचिव से।





DDA has adopted the Building Bye-laws 1983 which is applicable for the development areas of the Authority within the Union Territory of Delhi. Without proper sanction, no development is allowed in these development areas of DDA.

#### Time schedules for completion of various activities of Building Department

S. No.	Activity	Time Schedule
1.	Sanction of Building Plan	Within 60 days from the date of submission of building permit and subject to completion of all formalities.
2.	Issuance of B-1 [work up to plinth level (completion)]	Within 30 days from the date of receipt of such notice and subject to work conforms to sanctioned building plans and Building By-Laws.
3.	Completion Certificate	Within 60 days from the date of receipt of notice of completion & subject to completion of all formalities.



DDA has been playing a key role in providing easily affordable sports facilities to every section of society in Delhi. It has also been accelerating the efforts to expedite the development of new sports facilities and to upgrade the existing ones with quite effectiveness. Thus the Sports Wing of DDA is actively involved in development of sports infrastructure, up-gradation of existing facilities, promotion of sports by searching & nurturing talent, holding tournaments and promotion schemes, membership management, publicity and financial management in the sports domain.

#### Details of sports infrastructure available and time schedules of activities is given below.

<ol> <li>Sports Complex details</li> <li>Sports facilities available</li> <li>As per Annexure - 'A'</li> <li>Charges of utilization of sports facilities</li> <li>Membership details.         <ul> <li>Who can apply</li> <li>Procedure for applying for membership</li> <li>Procedure for applying for membership</li> <li>The person who is interested in the membership of the Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership.</li> <li>The application forms are usually available in all the Sports Complex where membership has reached its ceiling.</li> </ul> </li> <li>c) Charges</li> <li>d) Decision of acceptance / rejection of request for membership</li> <li>Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)</li> <li>Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration</li> <li>In case of Grievance, officer to be approached</li> <li>Secretary of the respective Sports Complexes</li> </ol>			
3. Charges of utilization of sports facilities  4. Membership details.  a) Who can apply  b) Procedure for applying for membership  b) Procedure for applying for membership  Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership.  The application forms are usually available in all the Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complex where membership has reached its ceiling.  c) Charges  d) Decision of acceptance / rejection of request for membership  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  6. Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration  As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'	1.	Sports Complex details	As per Annexure-'A'
4. Membership details.  a) Who can apply  b) Procedure for applying for membership  Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership.  The application forms are usually available in all the Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complex where membership has reached its ceiling.  c) Charges  d) Decision of acceptance / rejection of request for membership  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  6. Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration  Anyone can apply  The person who is interested in the membership of the Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership.  The application forms are usually available in all the Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex where membership has reached its ceiling.  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m.  Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m.  As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'  As per Annexure - 'C'	2.	Sports facilities available	As per Annexure - 'A'
a) Who can apply b) Procedure for applying for membership Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership. The application forms are usually available in all the Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complex where membership has reached its ceiling.  c) Charges As per Annexure - 'B' Within 40 days  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m. Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m. As per Annexure - 'B' As per Annexure - 'C'  As per Annexure - 'C'	3.	Charges of utilization of sports facilities	As per Annexure - 'B'
b) Procedure for applying for membership  The person who is interested in the membership of the Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership.  The application forms are usually available in all the Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complex where membership has reached its ceiling.  c) Charges  As per Annexure - 'B'  Within 40 days  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m.  Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m.  As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'	4.	Membership details.	
Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability of membership.  The application forms are usually available in all the Sports Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complex where membership has reached its ceiling.  C) Charges  As per Annexure - 'B'  Within 40 days  Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m.  Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m.  As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'  As per Annexure - 'C'		a) Who can apply	Anyone can apply
Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Complex where membership has reached its ceiling.  c) Charges  d) Decision of acceptance / rejection of request for membership  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  6. Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration  Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports Within 40 days  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m. Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m. As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'		b) Procedure for applying for membership	Complex may send / submit an application to the Complex and can obtain application form. This is subject to availability
d) Decision of acceptance / rejection of request for membership  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  6. Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration  Within 40 days  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m. Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m. As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'			Complexes except Siri Fort Sports Complex and Dwarka Sports
request for membership  5. Timings of using sports facilities in Sports Complexes, charges and duration (sports event wise)  6. Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration  Summber - 6.00 a.m. to 9.00 p.m. Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m. As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'		c) Charges	As per Annexure - 'B'
Complexes, charges and duration (sports event wise)  6. Coaching facilities - Sports event wise with charges and duration  Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m. As per Annexure - 'B'  As per Annexure - 'C'		, , ,	Within 40 days
charges and duration	5.	Complexes,	Winter - 6.30 a.m. to 8.30 p.m.
7. In case of Grievance, officer to be approached Secretary of the respective Sports Complexes	6.		As per Annexure - 'C'
	7.	In case of Grievance, officer to be approached	Secretary of the respective Sports Complexes



### अनुलग्नक-'क' - दि.वि.प्रा. खेल परिसर एक नजर में

क्रम सं.	परिसर का नाम एवं अवस्थिति	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	परिसर प्रारंभ करने की तिथि	उपलब्ध सुविधाएं
1	एशियाड खेल परिसर में सीरी फोर्ट खेल परिसर (एसएफएससी) समुचित रख रखाव वाले लॉन, कोर्ट एवं मैदानों सहित (दूरभाष सं– 26497482, 26496657)	13	29.03.1989	टेनिस—चारक्ले तथा आठ सिंथेटिक कोर्ट, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, इंडोर बहुद्देश्य स्टेडियम, बैडमिंटन, ग्लास बैक वॉल स्कवेश कोर्ट, टेबल टेनिस, बिलयर्डस/स्नूकर, बास्केट बॉल, हॉकी, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, फुटबॉल, कैरम, जॉगिंग ट्रैक, चिल्ड्रन पार्क, स्केटिंग, गोल्फ ड्राइविंग रेंज, पिच एंड़ पुट कोर्स, ओलम्पिक आकार के तरण ताल, बच्चों के लिए तरणताल, एयर राइफल/पिस्टल शूटिंग रेंज, एरोबिक्स योग, ताइकवोंडो, फिटनेस सेंटर, नेचुरोंपेथी सेंटर, स्वास्थ्य एवं पोषण केन्द्र, रेकी, खेलकूद के सामान की दुकान, स्नैक बार, लॉन बॉउलिंग, प्रशिक्षक कक्ष, प्रलेखन केन्द्र/पुस्तकालय।
2.	साकेत एवं प्रेस एन्कलेव की रिहायशी कॉलोनियों के बीच में साकेत खेल परिसर (एस एस सी) (दक्षिणी दिल्ली)। इसकी प्रमुख विशेषता हरित वातावरण के समीप मुख्य सड़क से दूर होना है। (दूरभाष सं– 26967581, 26965742)	7.60	26.05.1990	टेनिस सिंथेटिक / क्ले-कोर्ट, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बैडमिंटन, स्कवैश-चार ग्लास बैक वॉल स्कवैश कोर्ट, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर, बास्केट बॉल, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, कैरम, जॉगिंग ट्रेक, चिल्ड्रन पार्क, ओलम्पिक आकार का तरणताल, बच्चों के लिए तरणताल, एरोबिक्स, योग, ताइकवोंडो, फिटनेस सेंटर, घुड़सवारी विद्यालय, खेलकूद के सामान की दुकान, स्नैक बार, स्केटिंग रिंक।
3.	पुराना "बेरी वाला बाग" में बस डिपो के पास हिर नगर खेल परिसर (एच एन एस सी) (पश्चिमी दिल्ली)। यद्यपि यह भीड़ भरे औद्योगिक क्षेत्र में स्थित है तथापि अत्यंत लोकप्रिय है। (दूरभाष सं— 25143758, 25136683)	6.40	18.05.1991	टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बंद बैडिमंटन हॉल सहित बैडिमेंटन, स्क्वैश, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर, बास्केट बॉल, वॉलीवॉल, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, फुटबॉल, कैरम, जॉगिंग ट्रैक, चिल्ड्रन पार्क, स्केटिंग, क्लब साइज स्विमेंग पूल, बच्चों के लिए तरणताल, एरोबिक्स, योग, ताइकवोंडों, खेलकूद के सामान की दुकान, एवं स्नैक बार।
4.	रिहायशी कॉलोनियों के बीच में पश्चिम विहार खेल परिसर (पी वी एस सी) (पश्चिम दिल्ली)। यूकेलिप्टस के वृक्षों से घिरा हुआ यह सबसे छोटा परिसर है। (दूरभाष सं. 25261165)	2.96	22.05.1991	टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बैडमिंटन, स्कवैश, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर, बॉस्केट बॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, लार्ज क्लब साइज स्विमिंग पूल, बच्चों के लिए तरणताल, कैरम, जॉगिंग ट्रैक, चिल्ड्रन पार्क, स्केटिंग, योग, ताइकवोंडों, मल्टीजिम, जॉगिंग ट्रैक, खेलकूद के सामान की दुकान, स्नैक बार
5.	रोहिणी की रिहायशी कॉलोनी के बीच में एवं न्यू सी आर पी एफ पब्लिक स्कूल, प्रशांत विहार, सैक्टर—14, रोहिणी में जिला पार्क के समीप रोहिणी खेल परिसर (आर एस सी) (रोहिणी) (दूरभाष सं— 27557314, 27561986)	6.8	02.06.1990	टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बंद बैडिमंटन हॉल सिहत बैडिमंटन, स्कवैश, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर, बॉस्केट बॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, फुटबॉल, कैरम, जॉगिंग ट्रैक, चिल्ड्रन पार्क, ओलिम्पक साइज स्विमंग पूल, मल्टीजिम, एरोबिक्स, योग, ताइकवोंडों 400 मीटर घास का एथलेटिक्स ट्रैक, स्केटिंग, खेलकूद के सामान की दुकान, स्नैक बार।



#### Annexure- 'A' -- DDA SPORTS COMPLEXES AT GLANCE

SI. No.	Name & Location of Complex	1	Date of Opening	Facilities Available
1	SIRI FORT SPORTS COMPLEX (SFSC) (South Delhi) In Asiad Village Complex; with well maintained lawns, courts & grounds. [Tel. No.: 2649 7482, 2649 6657]	13	29.03.1989	Tennis - four clay and eight synthetic courts, Tennis practice wall, Indoor Multipurpose Stadium, Badminton, glass back wall Squash Courts, Table Tennis, Billiards/Snooker, Basket Ball, Hockey, Cricket, Cricket Practice pitches, Football, Carrom, Jogging Track, Children Park, Skating, Golf Driving Range, Pitch & Putt Course, Olympic Size Swimming Pool, Toddlers Pool, Air Rifle/Pistol Shooting Range, Aerobics, Yoga, Taekwondo, Fitness Center, Naturopathy Center, Health & Nutrition Center, Reiki, Sports Shop, Snack Bars, Lawn Bowling, Coaches Room, Documentation Centre / Library.
2.	SAKET SPORTS COMPLEX [SSC] (South Delhi) In the midst of Residential Colonies of Saket & Press Enclave. Its unique feature is being tucked away from the main road in the ambience of lush green environment. [Tel. No.: 26967581, 26965742]	7.60	26.05.1990	Tennis Synthetic / clay courts, Tennis practice wall, Badminton, Squash - four glass back wall Squash Courts, Table Tennis, Billiards / Snooker, Basket Ball, Cricket, Cricket practice pitches, Carrom, Jogging Track, Children Park, Olympic Size Swimming Pool, Toddlers pool, Aerobics, Yoga, Taekwondo, Fitness Centre, Horse Riding School, Sport Shop, Snack Bars, Skating Rink.
3.	HARI NAGAR SPORTS COMPLEX [HNSC] (West Delhi) Near Bus Depot. in the old "Beri Wala Bagh". Though located in a crowded Industrial Area, yet is quite popular. [Tel. No.: 25143758, 25136683]	6.40	18.05.1991	Tennis, Tennis practice wall, Badminton including covered Badminton Hall, Squash, Table Tennis, Billiards/Snooker, Basket Ball, Volley Ball, Cricket, Cricket practice pitches, Football, Carrom, Jogging Track, Children Park, Skating, Club Size Swimming Pool, Toddlers Pool, Aerobics, Yoga, Taekwondo, Sports Shop & Snack Bar.
4.	PASCHIM VIHAR SPORTS COMPLEX [PVSC], (West Delhi) in the midst of residential colonies, it is the smallest Complex, surrounded by eucalyptus trees. [Tel. No.: 25261165]	2.96	22.05.1991	Tennis, Tennis practice wall, Badminton, Squash, Table Tennis, Billiards/Snooker, Basket Ball, Volley Ball, Cricket, Cricket practice pitches, Large Club size Swimming Pool, Toddlers Pool, Carrom, Jogging Track, Children Park, Skating, Yoga, Taekwondo, Multigym, Jogging Track, Sports Shop, Snack Bar.
5.	ROHINI SPORTS COMPLEX [RSC] (North Delhi) in the midst of residential colony of Rohini and adjacent to a District Park in Sector-14, Prashant Vihar, New CRPF Public School, Rohini [Tel. No.: 27557314, 27561986]	6.8	02.06.1990	Tennis, Tennis practice wall, Badminton including covered Badminton Hall, Squash, Table Tennis, Billiards/Snooker, Basket Ball, Volley Ball, Cricket, Cricket practice pitch, Football, Carrom, Jogging Track, Children Park, Olympic Size Swimming Pool, Multigym, Aerobics, Yoga, Taekwondo, 400 Mtr. grass Athletics Track, Skating, Sports Shop, Snack Bar.



### अनुलग्नक-'क' - (जारी)

क्रम सं.	परिसर का नाम एवं अवस्थिति	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	परिसर प्रारंभ करने की तिथि	उपलब्ध सुविधाएं
6.	पश्चिमी यमुना नहर के तटों पर स्थित एवं यूकेलिप्टस के वृक्षों से घिरे अशोक विहार खेल परिसर (ए वी एस सी) (उत्तरी दिल्ली) को मेजर ध्यानचंद खेल परिसर (एम डी सी एस सी) के नाम से भी जाना जाता है। (दूरभाष सं– 27445012, 25762281)	4.28	26.06.1991, दिनांक 25.02.1991 को उद्घाटन किया गया।	टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बैडिमेंटन, स्क्वैश, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर, बॉस्केट बोल, वॉलीबॉल, हॉकी, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, फुटबॉल, जॉगिग ट्रैक, कैरम, चिल्ड्रन पार्क, स्केटिंग, क्लब साइज स्विमिंग पूल, बच्चों के लिए तरणताल, एरोबिक्स, योग, ताइकवोंडो, कराटे, खेलकूद के सामान की दुकान, स्नैक बार।
7.	गुरू तेग बहादुर अस्पताल के समीप दिलशाद गार्डन गाँव क्षेत्र में <b>पूर्वी</b> दिल्ली खेल परिसर (पीडीकेपी) (पूर्वी दिल्ली)। यमुना पार क्षेत्र में खोला गया प्रथम परिसर। (दूरभाष सं–22271088)	3.2	17.02.1993	2 सिंथेटिक कोर्ट सहित टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बंद बैडमिंटन हॉल सहित बैडमिंटन, स्कवैश, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर, बास्केट बॉल, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, फुटबॉल, चिल्ड्रन पार्क, स्केटिंग, क्लब साइज स्विमिंग पूल, बच्चों के लिए तरणताल, जॉगिंग ट्रैक, योग, ताइकवोंडो, मल्टीजिम, वॉलीबॉल, खेलकूद के सामान की दुकान, स्नैक बार।
8.	यमुना पार क्षेत्र में <b>यमुना खेल परिसर</b> (वाई एस सी) (पूर्वी दिल्ली)। यह दिल्ली में सबसे बड़ा खेल परिसर है। (दूरभाष सं.—22166499, 22164726)	27.5	वर्ष 1994 में 'भुगतान करो और खेलों' आधार पर आंशिक रूप से खोला गया। दिनांक 20 जुलाई, 1999 को उद्घाटन किया गया	टेनिस, सिंथेटिक टेनिस कोर्ट (2), क्ले—5, सीमेंट—3 कोर्ट, टेनिस, प्रैक्टिस वॉल, टेबल टेनिस, बैडमिंटन, फिटनैस सेंटर, महिलाओं के लिए जिम, कैरम, शतरंज, बिलियर्डस / स्नूकर / तरणताल, बास्केट बॉल, वॉली वॉल, जेमनास्टिक हॉल, स्केटिंग, एरोबिक्स, ताइकवोंडो, जॉगिंग ट्रैक, आर्टिफिशियल क्लाइंबिंग वॉल, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, फुटबाल, हॉकी, स्कवैश, एक ग्लास बैक वॉल कोर्ट, सहित, ओलम्पिक साइज स्विमिंग पुल, बच्चों के लिए तरणताल, चिल्ड्रन पार्क, खेल के सामान की दुकान एवं स्नैक बार, तीरंदाजी, लॉन बॉल।
9.	पीतमपुरा टी वी टॉवर के समीप स्थित राष्ट्रीय स्वाभिमान खेल परिसर (आर एस के पी) पीतमपुरा। पीतमपुरा कॉलोनियों के निवासियों के लिए यहां पहुंचना सुगम है। (दूरभाष सं.—27446147, 24621427)	9.56	'भुगतान करो एवं खेलो' आधार पर 11.05.1999 को खोला गया। सदस्यता दिनांक 1.9.2001 को प्रारंभ की गई। दिनांक 11.06.98 को उद्घाटन।	टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बैडिमेंटन, टेबल टेनिस, बिलियर्डस। स्नूकर। तरणताल, बास्केट बॉल वॉलीबॉल, स्केटिंग, जॉगिग ट्रैक, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, मल्टीजिम, चिल्ड्रन पार्क, प्रो–शॉप, स्नैकबार, एरोबिक्स। योग हॉल, बंद बैडिमेंटन हॉल, तरण ताल, एथलेटिक्स ट्रैक।
10.	द्वारका खेल परिसर (डीएससी) सैक्टर –11 (पश्चिम दिल्ली) । द्वारका में प्रथम परिसर खोला जाएगा जो सैक्टर–11 एवं आस–पास के सैक्टरों / रिहायशी क्षेत्रों के लिए उपयोगी होगा। (दूरभाष सं.–25089733)	8.00	दिनांक 1.11.2001 से 'भुगतान करो एवं खेलो' आधार पर खोला गया एवं दिनांक 1.09.2001 को सदस्यता शुरु की गई।	टेनिस, टेनिस प्रैक्टिस वॉल, बंद बैडमिंटन हॉल सहित बैं डिमंटन, टेबल टेनिस, बिलियर्डस/स्नूकर/तरण ताल, बास्केट बॉल, वॉलीबॉल, जॉगिंग ट्रैक, क्रिकेट, क्रिकेट प्रैक्टिस पिच, स्केटिंग, मल्टीजिम, औलम्पिक, साइज स्विमिंग पूल, स्नैक बार, एवं प्रोशॉप तथा बच्चों के लिए तरण ताल।



### Annexure - 'A' (contd.)

SI. No.	Name & Location of Complex	Area (ha.)	Date of Opening	Facilities Available
6.	ASHOK VIHAR SPORTS COMPLEX [AVSC] (North Delhi) Also known as Major Dhyan Chand Sports Complex [MDCSC] located on the banks of Western Yamuna Canal & surrounded by eucalyptus trees. [Tel. No.: 27445012, 25762281]	4.28	26.06.1991 Inaugurated on 25.02.1991)	Tennis, Tennis practice wall, Badminton, Squash, Table Tennis, Billiards/Snooker, Basket Ball, Volley Ball, Hockey, Cricket practice pitches, Football, Jogging Track, Carrom, Children Park, Skating, Club Size Swimming Pool, Toddlers Pool, Aerobics, Yoga, Taekwondo, Karate, Sports Shop, Snack Bar.
7.	POORV DELHI KHEL PARISAR [PDKP] (East Delhi) In Dilshad Garden Village area near Guru Teg Bahadur Hospital. First Complex opened in Trans Yamuna Area. [Tel. No. 22271088]	3.2	17.02.1993	Tennis including 2 Synthetic Courts, Tennis practice wall, Badminton including Covered Badminton Hall, Squash, Table Tennis, Billiards/Snooker, Basket Ball, Cricket, Cricket practice pitch, Football, Children Park, Skating, Club Size Swimming Pool, Toddlers Pool, Jogging Track, Yoga, Taekwondo, Multigym, Volley Ball, Sports shop, Snack Bar.
8.	YAMUNA SPORTS COMPLEX [YSC] (East Delhi) In Trans Yamuna area it is the largest sports complex in Delhi. [Tel. No.: 22166499, 22164726]	27.5	Partially opened on 'pay and play' basis since 1994. Inaugurated on 20th July, 1999	Tennis, Synthetic Tennis Courts(2), Clay-5, Cement-3, Tennis Practice Wall, Table Tennis, Badminton, Fitness Center, Ladies Gym, Carrom, Chess, Billiards / Snooker / Pool, Basket Ball, Volley Ball, Gymnastics Hall, Skating, Aerobics, Taekwondo, Jogging Track, Artifical Climbing Wall, Cricket, Cricket practice pitches, Football, Hockey, Squash, including one glass back wall court, Olympic size Swimming Pool, Toddlers Pool, Children Park, Sports Shop & Snack Bar, Archery, Lawn Bowl.
9.	RASHTRIYA SWABHIMAN KHEL PARISAR [RSKP] - PITAMPURA (North Delhi) Located near Pitampura TV tower and is conveniently situated for residents in Pitampura Colonies. [Tel. No.: 27446147, 24621427]	9.56	Opened on 11.05.1999 on Pay & Play. Membership launched on 1.9.2001. Dt. of Inauguration (11.06.1998)	Tennis, Tennis Practice Wall, Badminton, Table Tennis, Billiards/ Snooker/Pool, Basketball, Volley Ball, Skating, Jogging Track, Cricket, Cricket practice pitches, Squash Courts, Multigym, Children Park, Pro-shop, Snack Bar, Aerobics/Yoga Hall, Covered Badminton Hall, Swimming Pool, Athletics Track.
10.	DWARKA SPORTS COMPLEX [DSC) - SECTOR-11 (West Delhi) The first complex in Dwarka to be opened which serves Sector-11 & other close-by Sectors/ Residential areas. [Tel. No.: 25089733]	8.00	Opened on Pay & Play w.e.f. 1.11.2001 & membership launched on 1.09.2001	Tennis, Tennis Pracitice Wall, Badminton including covered Badminton Hall, Table Tennis, Billiards / Snooker / Pool, Basket Ball, Volley Ball, Jogging Track, Cricket, Cricket practice pitches, Skating, Multigym, Olympic Size Swimming Pool, Snack Bar & Pro-shop & Toddlers Pool.



### अनुलग्नक—'क' — (जारी)

क्रम सं.	परिसर का नाम एवं अवस्थिति	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	परिसर प्रारम करने की तिथि	उपलब्ध सुविधाएं		
11.	नेताजी सुभाष खेल परिसर (एन.एस. एस.सी.) जसोला (दक्षिणी दिल्ली) सरिता विहार की आवासीय कालोनी से सटा हुआ एवं अपोलो अस्पताल के पीछे अवस्थित। दि.वि.प्रा. के ऑरनामेंटल पार्क से सटा हुआ। (दूरभाष सं.—26971301, 24968221)	5.88	'खेलो एवं भुगतान करो' आधार पर 15.09.2000 से खोला हुआ है। सदस्यता 1.09.2001 से शुरू की गई।	टेनिस, बैडिमेंटन, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर / पूल, जिमनेजियम, बास्केट बॉल, फुटबॉल, वॉलीबॉल, स्केटिंग, जॉगिंग ट्रैक, क्रिकेट, क्रिकेट अभ्यास पिच, क्लब साइज तरणताल, बच्चों के लिए तरणताल, स्कवॉश कोर्ट, स्नैक बार एवं प्रो–शॉप।		
12.	चिल्ला खेल परिसर (सी.एस.सी.) (पूर्वी दिल्ली) वसुंधरा एन्कलेव के निकट अवस्थित और नौएडा सहित यू.पी.बॉर्डर के निकट (दूरभाष सं.— 22624859)	9.72	'खेलो एवं भुगतान करो' आधार पर 1.10.2000 से खोला हुआ है और सदस्यता 1.09.2001 से शुरू की गई।	टेनिस, बैडिमेंटन, टेबल टेनिस, बिलियर्डस / स्नूकर / पूल, बास्केट बॉल, वॉलीबॉल, बहु व्यायामशाला, जॉगिंग ट्रैक, क्रिकेट, स्केटिंग, क्रिकेट, अभ्यास पिच, स्क्वॉश, स्नैक बार एवं प्रो शॉप, तरणताल, फुटबॉल ।		
13.	वसंत कुंज खेल परिसर (वी.के.एस. सी) (दक्षिणी दिल्ली) दो भागों में सेक्टर डी—2 एवं डी—3 (दूरभाष सं. —26136731/26136732)	2.24	05.02.2004	स्वीमिंग पूल, बहु व्यायामशाला, टेनिस, बैडमिंटन, टेबल टेनिस, बिलियर्डस, स्केटिंग, स्क्वॉश, प्रो शॉप एवं स्नैक बार।		
14.	बाबा गंगनाथ खेल परिसर (बी.जी. एस.सी.) मुनीरका (दक्षिणी दिल्ली) (मिनी खेल परिसर) (दूरभाष सं. —26106083)	2.92	21.12.2002	तरणताल, बहु व्यायामशाला, बाल उद्यान, जॉगिंग ट्रैक, बहुउद्देश्य मैदान एवं महिला कार्नर।		
15.	स्क्वॉश एवं बैडमिंटन स्टेडियम (एस. बी.एस.) (दक्षिणी दिल्ली) सीरीफोर्ट रोड, गार्गी कॉलेज, नई दिल्ली से सटा हुआ। (दूरभाष सं.—26494638, 26494635)	10.97	01.02.2012	स्क्वॉश, बैडमिंटन, तायक्वांडो / कराटे, योगा।		
गोल	गोल्फ कोर्स					
1.	कुतुब गोल्फ कोर्स (क्यू.जी.सी.) (दक्षिणी दिल्ली) लाडो सराय, नई दिल्ली।	46	2000	18 होल गोल्फ कोर्स		
2.	भलस्वा गोल्फ कोर्स (बी.जी.सी.) (उत्तरी पूर्वी दिल्ली) भलस्वा झील, जहांगीर पुरी, दिल्ली।	46.4	2003	9 होल वाला गोल्फ कोर्स जिसे 18 होल वाले गोल्फ कोर्स में विकसित किया जाना है।		



### Annexure - 'A' (contd.)

SI. No.	Name & Location of Complex		Date of Opening	Facilities Available		
11.	NETAJI SUBHASH SPORTS COMPLEX [NSSC], JASOLA (South Delhi) Located adjacent to Residential Colony of Sarita Vihar & at the back of Apollo Hospital. Adjacent to it is the DDA's Ornamental Park.  [Tel. No. 26971301, 24968221]	5.88	Opened on Pay & Play since 15.9.2000; Membership launched w.e.f. 1.9.2001	Tennis, Badminton, Table Tennis, Billiards / Snooker / Pool, Gymnasium, Basket Ball, Football, Volley Ball, Skating, Jogging Track, Cricket, Cricket practice pitches, Club Size Swimming Pool, Toddlers pool, Squash courts, Snack Bar and Pro-shop.		
12.	CHILLA SPORTS COMPLEX [CSC] (East Delhi) Located next to Vasundhara Enclave and touching UP border with Noida. [Tel. No.: 22624859]	9.72	Opened on Pay & Play on 1.10.2000 & membership launched w.e.f. 1.9.2001	Tennis, Badminton, Table Tennis, Billiards / Snooker / Pool, Basket Ball, Volley Ball, Multigym, Jogging Track, Cricket, Skating, Cricket practice pitches, Squash, Snack Bar & Pro-shop, Swimming Pool, Football.		
13.	VASANT KUNJ SPORTS COMPLEX [VKSC] (South Delhi) in two parts Sector D-2 & D-3. [Tel. No.: 26136731 / 26136732]	2.24	05.02.2004	Swimming Pool, Multigym, Tennis, Badminton, Table Tennis, Billiard, Skating, Squash, Pro-Shop & Snack Bar.		
14.	BABA GANGNATH SPORTS COMPLEX [BGSC], MUNIRKA (South Delhi) (Mini Sports Complex) [Tel. No. 26106083]	2.92	21.12.2002	Swimming Pool, Multigym, Children's Park, Jogging track, Multipurpose field and a ladies corner.		
15.	SQUASH AND BADMINTON STADIUM [SBS] (South Delhi), Siri Fort Road, Adjacent to Gargi College, New Delhi. [Tel. No.: 26494638, 26494635]	10.97	01.02.2012	Squash, Badminton, Taekwondo / Karate, Yoga.		
GOL	GOLF COVRSES					
1.	QUTAB GOLF COURSE [QGC] (South Delhi), Lado Sarai, New Delhi	46	2000	18 Holes Golf Course		
2.	BHALSWA GOLF COURSE [BGC] (North East Delhi), Bhalswa Lake, Jahangir Puri, Delhi	46.4	2003	9 Holes Course to be developed to 18 Holes Course		



### अनुलग्नक-'ख' प्रवेश शुल्क (अप्रतिदेय)

		सभी खेल परिसर सीरी फोर्ट खेल परिसर को छोड़कर	सीरी फोर्ट खेल परिसर
क्रम सं.	श्रेणी	दरें	दरें
क.	व्यक्तिगत		
1.	सरकारी सेवा	₹ 5,000/-	₹ 7,500/-
2.	अन्य गैर सेवाएं	₹ 10,000/-	₹ 15,000/-
3.	स्टाफ सदस्य (दि.वि.प्रा. कर्मचारी)	₹ 1,000/-	₹ 1,500/-
4.	वरिष्ट नागरिक	₹ 2,000/-	₹ 2,000/-
5.	विदेशी नागरिक	\$ 1,000/-	\$ 1,500/-
6.	एन.आर.आई.	\$ 1,000/-	\$ 1,000/-
7.	एसोसिएट	₹ 5,000/-	₹ 7,500/-
ख.	कॉरपोरेट		
1.	भारतीय कम्पनी	₹ 50,000/-	₹ 75,000/-
2.	विदेशी कम्पनी	\$ 5,000/-	\$ 7,500/-
ग.	अस्थायी सदस्यता (3 महीने के लिए)		
1.	भारतीय नागरिक	₹ 1,000/-	₹ 1,500/-
2.	विदेशी नागरिक	₹ 2,000/-	₹ 3,000/-
घ.	विशेष अस्थायी (1 वर्ष) एवं केवल	₹ 3,000/-	₹ 4,000/-
	केन्द्र सरकार के कर्मचारियों के लिए मान्य		
<del>.</del> इ.	विशेष अवैतनिक सदस्यता	छूट प्राप्त	छूट प्राप्त
च.	अनियत (कैजुअल) सदस्यता		
1.	भारतीय नागरिक	₹ 40/- प्रतिदिन	₹ 40/- प्रतिदिन
2.	विदेशी नागरिक	₹ 100/- प्रतिदिन	₹ 100/- प्रतिदिन
ਚ.	गेस्ट	₹ 25/- प्रति व्यक्ति	₹ 25/- प्रति व्यक्ति
ज.	छात्र	₹ 10/- प्रति छात्र	₹ 10/- प्रति छात्र



### Annexure - 'B' -- Entry Fee (Non Refundable)

		All Sports Complexes excepts SFSC	Siri Fort Sports Complex
SI.No.	Category	Rates	Rates
A.	Individual		
1.	Government Service	Rs. 5,000/-	Rs. 7,500/-
2.	Other Non-services	Rs. 10,000/-	Rs. 15,000/-
3.	Staff Member (DDA Employee)	Rs. 1,000/-	Rs. 1,500/-
4.	Senior Citizen	Rs. 2,000/-	Rs. 2,000/-
5.	Foreign Citizen	\$ 1,000/-	\$ 1,500/-
6.	NRI	\$ 1,000/-	\$ 1,000/-
7.	Associate	Rs. 5,000/-	Rs. 7,500/-
B.	Corporate		
1.	Indian Company	Rs. 50,000/-	Rs. 75,000/-
2.	Foreign Company	\$ 5,000/-	\$ 7,500/-
C.	Temporary Membership (for 3 months)		
1.	Indian Citizen	Rs. 1,000/-	Rs. 1,500/-
2.	Foreign Citizen	Rs. 2,000/-	Rs. 3,000/-
D.	Special Temporary (1 year) and valid	Rs. 3,000/-	Rs. 4,000/-
	for Central Govt. servants only		
E.	Special Honorary Membership	Exempt	Exempt
F.	Casual Membership		
1.	Indian Citizen	Rs. 40/- per day	Rs. 40/- per day
2.	Foreign Citizen	Rs. 100/- per day	Rs. 100/- per day
G.	Guest	Rs. 25/- per person	Rs. 25/- per person
Н.	Student	Rs. 10/- per student	Rs. 10/- per student



### अनुलग्नक—'ख' (जारी) मासिक शुल्क

		एस एफ सी सी के अतिरिक्त सभी खेल-परिसर	सीरी फोर्ट खेल–परिसर
क्रम सं.	श्रेणी		
1.	व्यक्तिगत सदस्यता	दर	दर
	सदस्य	₹ 120/-	₹ 150/-
	आश्रित	₹ 50/-	₹ 50/-
2.	निगमित सदस्यता (कॉरपोरेट मेम्बरशिप)		
	(i) भारतीय	₹ 500/-	₹ 500/-
	(ii) विदेशी	\$ 70/-	\$ 70/-
3.	वरिष्ठ नागरिक सदस्यता		
	सदस्य	₹ 75/-	₹ 90/-
	आश्रित	50 / — रु.(60 वर्ष की आयु से कम) 30 / — रु. (60 वर्ष की	50 / — रु.(60 वर्ष की आयु से कम) 30 / — रु. (60 वर्ष की
		आयु से अधिक)	अायु से अधिक)
4.	स्टाफ सदस्यता		
	सदस्य	₹ 50/-	₹ 60/-
	आश्रित	₹ 35/-	₹ 35/-
5.	अनिवासी भारतीय सदस्यता		
	सदस्य	₹ 120/-	₹ 150/-
	आश्रित	₹ 50/-	₹ 50/-
6.	विदेशी सदस्यता		
	सदस्य	\$ 50/-	\$ 50/-
	आश्रित	\$ 15/-	\$ 15/-
7.	सह सदस्यता (एसोसिएट मेंबरशिप)	₹ 120/-	₹ 150/-
8.	विशेष सम्मानार्थ सदस्यता		
	सदस्य	₹ 120/-	₹ 150/-
	आश्रित	₹ 50/-	₹ 50/-
9.	आई सी ई		
	सदस्य	-	₹ 150/-
	आश्रित	-	₹ 50/-
10.	एबसेन्टि मेंबरशिप		
	सदस्य	₹ 40/-	₹ 45/-
	आश्रित	₹ 20/-	₹ 25/-



### Annexure - 'B' (contd.)

### **Monthly Subscription**

		All Sports Complexes excepts SFSC	Siri Fort Sports Complex
SI. No.	Category		
1.	Individual Membership	Rates	Rates
	Member	Rs. 120/-	Rs. 150/-
	Dependant	Rs. 50/-	Rs. 50/-
2.	Corporate Membership		
	i) Indian	Rs. 500/-	Rs. 500/-
	ii) Foreign	\$ 70/-	\$ 70/-
3.	Sr. Citizen Membership		
	Member	Rs. 75/-	Rs. 90/-
ļ	Dependant	Rs. 50/- (for the	Rs. 50/- (for the
		age below 60 yrs.)	age below 60 yrs.)
		Rs. 30/- (for the	Rs. 30/- (for the
		age above 60 yrs.)	age above 60 yrs.)
4.	Staff Membership		
	Member	Rs. 50/-	Rs. 60/-
	Dependant	Rs. 35/-	Rs. 35/-
5.	NRI Membership		
	Member	Rs. 120/-	Rs. 150/-
	Dependant	Rs. 50/-	Rs. 50/-
6.	Foreign Membership		
	Member	\$ 50/-	\$ 50/-
	Dependant	\$ 15/-	\$ 15/-
7.	Associate Membership	Rs. 120/-	Rs. 150/-
8.	Sp. Honorary Membership		
	Member	Rs. 120/-	Rs. 150/-
	Dependant	Rs. 50/-	Rs. 50/-
9.	ICE		
	Member	-	Rs. 150/-
	Dependant	-	Rs. 50/-
10.	Absentee Membership		
	Member	Rs. 40/-	Rs. 45/-
	Dependant	Rs. 20/-	Rs. 25/-



### अनुलग्नक—'ख' (जारी)

### क्रीड़ा स्थल की बुकिंग दैनिक आधार पर

क्र. सं.	खेल–सुविधाएं	विद्यालय/कॉलेज खेल संघ/परिसंघ	अन्य संस्थान
		दर	दर
		(3 घण्टे के लिए)	(3 घण्टे के लिए)
i)	टेबल टेनिस	150 / — रु. प्रति टेबल	300 / — रु. प्रति टेबल
ii)	बैडमिंटन		
	क) ओपन कोर्ट्स	150 / — रु. प्रति कोर्ट	300 / — रु. प्रति कोर्ट
	ख) कवर्ड कोर्ट्स	400 / — रु. प्रति कोर्ट	800 / — रु. प्रति कोर्ट
iii)	टेनिस कोर्ट		
	क) हार्ड	150 / — रु. प्रति कोर्ट	300 / — रु. प्रति कोर्ट
	ख) सिंथेटिक	500 / — रु. प्रति कोर्ट	1000 / — रु. प्रति कोर्ट
iv)	स्कवैश		
	क) नॉर्मल	200 / — रु. प्रति कोर्ट	400 / — रु. प्रति कोर्ट
	ख) ग्लास	300 / — रु. प्रति कोर्ट	600 / — रु. प्रति कोर्ट

### मासिक आधार पर

क्र.सं.	खेल—सुविधाएं	दर
		(3 घण्टे के लिए)
i)	टेबल टेनिस	300 / — रु. प्रति टेबल
ii)	बैडमिंटन	
	क) ओपन कोर्ट्स	300 / — रु. प्रति कोर्ट
	ख) कवर्ड कोर्ट्स	800 / — रु. प्रति कोर्ट
iii)	टेनिस कोर्ट	
	क) हार्ड	300 / — रु. प्रति कोर्ट
	ख) सिंथेटिक	1000 / — रु. प्रति कोर्ट
iv)	स्कवैश	
	क) नॉर्मल	400 / — रु. प्रति कोर्ट
	ख) ग्लास	600 / — रु. प्रति कोर्ट



### Annexure - 'B' (contd.)

# Booking of Play Fields Daily Basis

S. N.	Sports Facilities	Schools / Colleges Sports Association/Federations	Other Institutions
		Rates	Rates
		(For 3 hours)	(For 3 hours)
i)	Table Tennis	Rs. 150/- per table	Rs. 300/- per table
ii)	Badminton		
	a) Open Courts	Rs. 150/- per court	Rs. 300/- per court
	b) Covered Courts	Rs. 400/- per court	Rs. 800/- per court
iii)	Tennis Courts		
	a) Hard	Rs. 150/- per court	Rs. 300/- per court
	b) Synthetic	Rs. 500/- per court	Rs. 1000/- per court
iv)	Squash		
	a) Normal	Rs. 200/- per court	Rs. 400/- per court
	b) Glass	Rs. 300/- per court	Rs. 600/- per court

### **Monthly Basis**

S. N.	. Sports Facilities Rates	
		(For 3 hours)
i)	Table Tennis	Rs. 300/- per table
ii)	Badminton	
	a) Open Courts	Rs. 300/- per court
	b) Covered Courts	Rs. 800/- per court
iii)	Tennis Courts	
	a) Hard	Rs. 300/- per court
	b) Synthetic	Rs. 1000/- per court
iv)	Squash	
	a) Normal	Rs. 400/- per court
	b) Glass	Rs. 600/- per court



### अनुलग्नक – 'ख' (जारी)

स्कूल कॉलेजों के लिए टीम खेलों हेतु दरें (फुटबॉल, हॉकी, बास्केट बॉल, वॉलीवाल) प्रतिमाह काम के दिनों में गैर व्यस्ततम घण्टों के दौरान अर्थात् 10.00 बजे पूर्वाह्न से 4.00 बजे अपराह्न तक निम्नानुसार होगी:—

क्रम सं.	स्कूल / कॉलेज	दरें
		(दो घण्टे प्रतिदिन)
1.	सरकारी स्कूल	400 ∕ — रु.
2.	अन्य स्कूल / कॉलेज	1000 ∕ − ₹.
3.	वार्षिक दिवस समारोह के आयोजन हेतु	5000 / — रु. प्रतिदिन और
		10,000 / — रु. प्रतिभूति राशि
		(जो लौटा दी जाएँगी)
		क) आबंटन उपलब्धता के आधार पर होगा।
		ख)   शामियाना / टेंट जो 30' <b>X</b> 15' के
		अधिकतम आकार का होगा, को
		विशिष्ट क्षेत्र में 500 / — रु. प्रतिदिन के
		अतिरिक्त भुगतान के बाद लगाने की
		अनुमति होगी।
		ग) टूट-फूट की लागत की वसूली
		प्रतिभूति जमा से की जाएगी।
		घ) क्षेत्र को साफ करा कर छोड़ना होगा।

### बहुव्यायामशाला तथा हरित क्षेत्र

क्र. सं.		दरें	
		दैनिक / एक घण्टा	मासिक / एक घण्टा
i)	दक्षिण दिल्ली हरित क्षेत्र में बहुव्यायामशालाएं	20 ∕ − रु.	400 ∕ − रु.
ii)	दल्ली के अन्य भागों के हरित क्षेत्रों में बहुव्यायामशालाएं	20 ∕ − ₹.	400 ∕ ─ रु.

### लघु खेल परिसर

क्र. सं.		दरें	
		प्रति शिफ्ट	प्रतिमाह
i)	बहुव्यायामशाला		
	पास धारी	30 ∕ − रु.	500 ∕ − रु.
	गैर पास धारी	60 ∕ − रु.	1000 ∕ − रु.
ii)	तरण ताल		
	पास धारी	30 ∕ − रु.	500 ∕ − रु.
	गैर पास धारी	60 ∕ − रु.	1000 ∕ — ড্.

बिलियर्ड, सिंथेटिक टेनिस कोर्ट और इन्डोर बैडिमन्टन कोर्ट को छोड़कर खेल परिसरों में अधिकतर खेल सुविधाएं नि:शुल्क हैं। 30 मिनट के लिए बिलियर्ड / स्नूकर का शुल्क 30 / - v. से 40 / - v. है। सिंथेटिक कोर्ट के लिए दिन की रोशनी के दौरान 75 / - v. और प्रतिघण्टा लाइट की सुविधा सिंत 100 / - v. से 125 / -v. शुल्क है। इन्डोर बैडिमन्टन कोर्ट के लिए 40 मिनट हेतु 60 / - v.



#### Annexure - 'B' (contd.)

Rates for School and Colleges for team games (Football, Hockey, Basketball, Volleyball) during off peak hours i.e. 10.00 a.m. to 4.00 p.m. on week days per month is as under:-

S. N.	Schools / Colleges	Rates (2 hours per day)
1.	Government School	Rs. 400/-
2.	Other Schools/Colleges	Rs. 1000/-
3.	For conduct of Annual Day Function	Rs. 5000/- per day and Security of Rs. 10000/- (Refundable)
		<ul> <li>a. Allotments will be dependant on availability.</li> <li>b. Shamiana/Tent of maximum size of 30'x15' may be permitted in specified area on additional payment of Rs.500/- per day.</li> <li>c. Cost of damage be charged from Security deposit.</li> <li>d. Area to be left clean.</li> </ul>

### **Multi Gym & Green Areas**

S. N.		Rates	
		Daily / one hour	Monthly / one hour
1.	Multigyms in South Delhi Green Areas	Rs. 20/-	Rs. 400/-
2.	Multigyms in Green Areas in other parts of Delhi	Rs. 20/-	Rs. 400/-

#### **Mini Sports Complexes**

S. N.		Rat	es
		Per Shift	Per Month
1.	Multigym		
	Pass Holder	Rs. 30/-	Rs. 500/-
	Non-Pass Holder	Rs. 60/-	Rs. 1000/-
2.	Swimming Pool		
	Pass Holder	Rs. 30/-	Rs. 500/-
	Non-Pass Holder	Rs. 60/-	Rs. 1000/-

Most of the sports facilities in the Sports Complexes are free except Billiard, Synthetic Tennis Courts and Indoor Badminton Courts. The charges for Billiards/Snooker is Rs. 30/- / Rs. 40/- for 30 minutes. For Synthetic Tennis Courts the charges are Rs. 75/- during day light and Rs. 100/- / Rs. 125/- with light per hour. Rs. 60/- for 40 minutes for Indoor Badminton courts.



### अनुलग्नक-'ग' - खेल परिसरों में कोचिंग क्लास/योजनाएं

क्र. सं.	परिसर का नाम	कोचिंग क्लास VIII	
1.	एस. एफ. एस. सी.	टेनिस, मिनी टेनिस, स्केटिंग, एरोबिक, योग, ताइकवॉन्डो, जिम, क्रिकेट, गोल्फ, बिलियर्ड, स्कवैश, बेडमिन्टन, बास्केट बॉल, टेबल टेनिस, नृत्य, हल्का योग।	
2.	एस. एस. सी.	एरोबिक, क्रिकेट, फिटनेस सेन्टर, घुड़सवारी, टेनिस, टेनिस अकादमी, टेनिस एडवान्स, मिनी टेनिस, ताइकवॉन्डो, योग, टेबल टेनिस, स्कवैश, बास्केट बॉल, स्केटिंग, लेटिन एवं बॉल रुम नृत्य, इन्डोर बैडिमन्टन।	
3.	वी. के. एस. सी.	स्केटिंग, टेनिस, ताइकवॉन्डो, योग, स्कवैश, टेबल टेनिस, इन्टरमीडिएट टेनिस कोचिंग, मिनी टेनिस कोचिंग, एरोबिक, बहुव्यायामशाला, बास्केट बॉल, नृत्य क्लास, सालसा नृत्य, फुटबॉल।	
4.	एन. एस. एस. सी.	टेनिस, एडवान्स टेनिस, क्रिकेट, ताइकवॉन्डो, स्केटिंग, बास्केटबॉल, स्कवैश, मार्शल आर्ट, फुटबॉल, टेबल टेनिस।	
5.	डी. एस. सी.	एरोबिक, क्रिकेट, कराटे, स्केटिंग, टेनिस, एडवान्स लॉन टेनिस, योग, बास्केटबॉल, ताइकवॉन्डो, बैडिमन्टन, फुटबॉल, किक बॉक्सिंग।	
6.	एच. एन. एस. सी.	क्रिकेट, स्केटिंग, कराटे, टेनिस, योग, बास्केटबॉल	
7.	पी. वी. एस. सी.	लॉन टेनिस, स्केटिंग, एरोबिक, ताइकवॉन्डो / कराटे, बास्केटबॉल, क्रिकेट, टेबल टेनिस।	
8.	आर. एस. सी.	क्रिकेट, टेनिस, ताइकवॉन्डो / कराटे, स्केटिंग, इन्डोर बैडिमन्टन, एरोबिक, बास्केट बॉल, योग।	
9.	आर. एस. के. पी.	क्रिकेट, टेनिस, एडवान्स टेनिस, स्केटिंग, ताइकवॉन्डो / कराटे, एरोबिक्स, इन्डोर बैडिमन्टन, बास्केट बॉल, योग।	
10.	एम.डी.सी.एस.सी.	टेनिस, स्केटिंग, एरोबिक्स, क्रिकेट, ताइकवॉन्डो / कराटे, बास्केट बॉल, टेबल टेनिस, योग, मिनी फुटबॉल।	
11.	पी.डी.के.पी.	क्रिकेट, ताइकवॉन्डो, कराटे, टेनिस, स्केटिंग, एरोबिक्स, बास्केटबॉल, बैडमिन्टन।	
12.	वाई.एस.सी.	हॉकी, तीरंदाजी, एरोबिक्स, फुटबॉल, योग, क्रिकेट, बास्केट बॉल, स्कवैश, टेनिस, ताइकवॉन्डो / कराटे, स्केटिंग, एथेलेटिक्स, जिमनास्टिक, टेनिस एडवान्स, बैडिमन्टन, टेबल टेनिस।	
13.	सी.एस.सी.	क्रिकेट, टेनिस, ताइकवॉडो / कराटे, योग, स्केटिंग, स्कवैश, फुटबॉल, एरोबिक्स, एडवान्स इन्टरमीडिएट टेनिस, बास्केट बॉल, टेबल टेनिस।	
14.	एस.बी.एस. (स्कवैश और बैडमिन्टन स्टेडियम)	ताइकवॉन्डो / कराटे, बैडमिन्टन, स्कवैश और योग ।	

### <u>टिप्पणी :</u>

संबंधित खेल परिसरों / गोल्फ कोर्स के स्वागत—कक्ष पर प्रभार और कोचिंग क्लासों का समय उपलब्ध है। कोच / कोचिंग एजेंसी में परिवर्तन और प्रशिक्षण पाने वालों की मांग के अनुसार इनमें परिवर्तन किया जा सकता है।



### **Annexure - 'C' -- Coaching Classes/Schemes in Sports Complexes**

S.N.	Name of Complex	Coaching Classes VIII.	
1.	SFSC	Tennis, Mini Tennis, Skating, Aerobic, Yoga, Taekwondo, Gym, Cricket, Golf, Billiards, Squash, Badminton, Basketball, Table Tennis, Dance, Gentle Yoga.	
2.	SSC	Aerobic, Cricket, Fitness Centre, Horse Riding, Tennis, Tennis Academy, Tennis Advance, Mini Tennis, Taekwondo, Yoga, Table Tennis, Squash, Basketball, Skating, Latin & Ballroom dance, Indoor Badminton.	
3.	VKSC	Skating, Tennis, Taekwondo, Yoga, Squash, Table Tennis, Intermediate Tennis Coaching, Mini Tennis Coaching, Aerobic, Multigym, Basket Ball, Dance Classes, Salsa Dance, Football.	
4.	NSSC	Tennis, Advance Tennis, Cricket, Taekwondo, Skating, Basketball, Squash, Martial Art, Football, Table Tennis.	
5.	DSC	Aerobics, Cricket, Karate, Skating, Tennis, Advance Lawn Tennis, Yoga, Basketball, Taekwondo, Badminton, Football, Kick Boxing.	
6.	HNSC	Cricket, Skating, Karate, Tennis, Yoga, Basketball.	
7.	PVSC	Lawn Tennis, Skating, Aerobics, Taekwondo/Karate, Basketball, Cricket, Table Tennis.	
8.	RSC	Cricket, Tennis, Taekwondo / Karate, Skating, Indoor Badminton Aerobics, Basket Ball, Yoga.	
9.	RSKP	Cricket, Tennis, Advance Tennis, Skating, Taekwondo / Karate, Aerobics, Indoor Badminton, Basketball, Yoga.	
10.	MDCSC	Tennis, Skating, Aerobics, Cricket, Taekwondo / Karate, Basketball, Table Tennis, Yoga, Mini Football.	
11.	PDKP	Cricket, Taekwondo, Karate, Tennis, Skating, Aerobics, Basketball, Badminton.	
12.	YSC	Hockey, Archery, Aerobic, Football, Yoga, Cricket, Basketball, Squash, Tennis, Taekwondo / Karate, Skating, Athletics, Gymnastic, Tennis Advance, Badminton, Table Tennis.	
13.	CSC	Cricket, Tennis, Taekwondo / Karate, Yoga, Skating, Squash, Football, Aerobics, Advance Intermediate Tennis, Basketball, Table Tennis.	
14.	SBS (Squash &	Taekwondo/Karate, Badminton, Squash & Yoga.	
	Badminton Stadium)		

#### Note:

Charges and timings of coaching classes are available at the reception of the respective Sports Complexes/Golf Courses. They are subject to change as per demand of the trainees and change of Coach / Coaching Agency.





### m | ku foHkkx



दि.वि.प्रा. ने दिल्ली में बहुत बड़े हरित क्षेत्रों के सर्वोत्तम नेटवर्क का विकास किया है और नगर वनों (सिटी फॉरेस्ट), वुडलैण्ड्स, हरित क्षेत्रों, गोल्फ कोर्स, खेल परिसरों, लैण्डमार्क पार्कों और आवासीय कॉलोनियों, व्यावसायिक क्षेत्रों, औद्योगिक क्षेत्रों तथा विरासत स्थलों / स्मारकों के आस—पास टॉट—लॉट्स के विकास का श्रेय भी इसे प्राप्त है। एक कंक्रीट—जंगल के बीच में एक सदाबहार वन का पाया जाना आश्चर्यजनक है और इसका श्रेय दि.वि.प्रा. द्वारा चलाए गए 'हरित अभियान' को जाता है। इसके अतिरिक्त, जैवीय समुदाय के विकास हेतु जैव—वैविध्य पार्कों में 250 विभिन्न प्रजातियों के लगभग 8000 पौधे लगाए गए हैं।

1.	सभी पार्कों / उद्यानों का समय	अप्रैल से सितम्बर प्रातः 5.00	बर्ज से सार्थ ८ ३० बर्ज तक
1.	समा पाका/ उद्याना का समय	अक्तूबर से मार्च प्रातः 6.00 ब	
2.	जॉगिंग / सैर की सुविधाएं उपलब्ध	जी हाँ	or (1 (114 7.00 4 or (147)
3.	बच्चों के लिए खेल सुविधाएं	जी हाँ	
4.	जड़ से उखड़े हुए पेड़ों को हटाने के लिए लिया	स्थल की स्थिति पर निर्भर क	 ਦਗ ਵੈ।
4.	जाने वाला समय (भारी वर्षा या तूफान के कारण)	Velt 4/11Vellt 1V111V 4/	Wil 6 I
5.	टूटे हुए पेड़–गार्डों को बदलना (भारी वर्षा या तूफान के कारण)	स्थल की स्थिति पर निर्भर क	रता है।
6.	जड़ से उखड़े हुए पेड़ों की जगह नए पौधे लगाना	मौसम पर निर्भर है।	
7.	उद्यान के मलबे / सूखे पत्तों को हटाना	एक सप्ताह में	
8.	झाड़ियों की काँट–छाँट	आवश्यकता अनुसार और पौधों	/ झाड़ियों के बढ़ने पर आधारित
9.	पानी के नलों के रिसाव की मुंहबंदी	15 दिन की समयावधि में	
10.	खरपतवारों / जंगली घास आदि को हटाना	उद्यान संचालन की नियमित	प्रक्रिया
11.	मौसमी फूल उगाना	फूलों के मौसम के अनुसार	
12.	पार्कों की बुकिंग	पार्कों की बुकिंग संबंधित अर्ध	ोक्षण अभियंता (मुख्यालय), दि.वि.
		प्रा. द्वारा की जाती है। समार	रोहों के लिए बुक किए जाने वाले
		पार्कों की सूची निम्नानुसार र	नंलग्न है।
13.	किसी भी शिकायत / सूचना हेतु संपर्क अधिकारी	उद्यान खण्ड सं.	फोन नम्बर
	(उप—निदेशक)	उद्यान–।	29254276
		उद्यान–II	27023034
		उद्यान–III	25507273
		उद्यान–IV	26017094
		उद्यान–V	27934070
		उद्यान–VI	26014530
		उद्यान–VII	22481813
		उद्यान–VIII	25597934
		उद्यान–IX	22140595
		उद्यान–X	27632358
		उद्यान खंड द्वारका	25089788



# Horticulture Department

DDA has developed the finest network of green areas in Delhi and is credited with the development of city forests, woodlands, green belts, golf courses, sports complexes, landmark parks and tot-lots around residential colonies, commercial, industrial and heritage monuments. It is amazing to find an evergreen forest amidst a concrete jungle and the credit goes to the green drive initiated and carried out by DDA. Besides about 8000 plants belonging to 250 different species have been planted in the Bio-diversity parks to develop biotic communities.

1.	Timing of all parks/garden	April to September 5.00 AM to 8.30 PM October to March 6.00 AM to 7.30 PM	
2.	Jogging / walking facility available	Yes	
3.	Children Play Facility	Yes	
4.	Time to be taken to remove uprooted trees [due to heavy rain or storm]	Depends on location of	site.
5.	Replacement of broken tree guards [due to heavy rain or storm]	Depends on location of	site.
6.	Plantation to replace uprooted trees.	Depends on season	
7.	Removal of Hort. waste/dry leaves.	Within a week time	
8.	Pruning of bushes	As per requirement and	depends on growth of plants/bushes.
9.	Plugging off leakage of water hydrants	Within 15 days time	
10.	Removal of weeds/wild grass etc.	Regular process of Hort	. operations
11.	Sowing seasonal flowers	Accordingly to the flower season	
12.	Booking of parks	Booking of parks is done by the concerned SE[HQ]DDA. List of the parks which are booked for functions is enclosed.	
13.	For any complaints/information the officers	Hort. Divn. No.	Telephone No.
	(Dy. Director) to be contacted.	HortI	29254276
		HortII	27023034
		HortIII	25507273
		HortIV	26017094
		HortV	27934070
		HortVI	26014530
		HortVII	22481813
		HortVIII	25597934
		HortIX	22140595
		HortX	27632358
		Hort. Dwarka	25089788



# शादियों एवं अन्य समारोहों हेतु बुक किए जाने वाले पार्कों की सूची (उत्तर – पश्चिम)

क्रम सं.	खण्ड सं.	पार्क का नाम	
1.	उद्यान II	पीतमपुरा में क्रीसेंट पब्लिक स्कूल के पास जिला पार्क का रखरखाव	
2.	-	अशोक विहार फेज–I में चिल्ड्रन पार्क / लाख राम पार्क का रखरखाव	
3.	-	जनक वाला बाग, अशोक विहार फेज–IV में जनक वाटिका का रखरखाव	
	उद्यान III		
4.	-	जी—17, पश्चिम विहार (जन्माष्टमी पार्क) में एन एच पी का रखरखाव	
5.	-	पश्चिम विहार में रोहतक रोड के साथ–साथ पार्क का रखरखाव	
	उद्यान <b>V</b>		
6.	-	ब्लॉक–एफ, सैक्टर–14, प्रशांत विहार, रोहिणी में एन एच पी का रखरखाव	
7.	-	सैक्टर–8, हनुमान मंदिर के पास, रोहिणी में पार्क एवं खेल के मैदान का रखरखाव	
8.	-	बी–9, सैक्टर–3, रोहिणी में एन एच पी एवं खेल के मैदान का रखरखाव	
9.	-	एच-32, सैक्टर-3, रोहिणी में एन एच पी खेल के मैदान का रखरखाव	
10.	-	सैक्टर–24, रोहिणी में एन एच पी सं–8 का रखरखाव	
11.	-	ब्लॉक बी एवं सी के बीच, सैक्टर–1, अवन्तिका, रोहिणी में एन एच पी का रखरखाव	
	उद्यान VIII		
12.	-	बी–ब्लॉक, जनकपुरी में जिला पार्क का रखरखाव	
13.	-	कीर्ति नगर हेडगेवार में (टंकी वाला पार्क) जिला पार्क का रखरखाव	

### एन एच पी - समीपवर्ती पार्क

# शादियों एवं अन्य समारोहों के लिए बुक किए जाने हेतु पार्की की सूची (दक्षिणी-पूर्वी)

क्र. सं.	निर्दिष्ट पार्कों का नाम	खण्ड का नाम
1.	कालकाजी एक्सटेंशन ए—10, ए—11 कालकाजी में एन एच पी में पार्क	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–1
2.	डी डी ए स्टॉफ क्वार्टर सी–7, एसडीए में ग्रीन क्षेत्र का रखरखाव	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–4
3.	सावित्री नगर के पास तिकोना पार्क	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–6
4.	मंडावली फाजलपुर, आई पी एक्सटेंशन स्थित स्वाति अपार्टमेंट में पार्क	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–7
5.	शकरपुर स्थित नेहरू एक्लेव में पार्क	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–7
6.	नेशनल विक्टर पब्लिक स्कूल के सामने आजाद अपार्टमेंट के पास पार्क	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–7
7.	शास्त्री पार्क में समारोह मैदान	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–9
8.	लक्ष्मी नगर (ललिता पार्क) में हरित क्षेत्र का रखरखाव	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–9
9.	दिलशाद गार्डन में एन एच पी का रखरखाव	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–9
10.	रोड संख्या 56 के पास सूर्या नगर के निकट पार्क	उप निदेशक (उद्यान) खण्ड–9



## List of Parks for booking for Marriages and other Functions [North - West]

S.No.	Division No.	Name of the Parks	
1.	Hort. II	M/o Distt. Park near Cresent Public School, at Pitam Pura.	
2.	-	M/o Children park/ Lakh Ram Park, Ashok Vihar Ph.I.	
3.	-	M/o Janak Vatika at Janak Wala Bagh, Ashok Vihar Ph. IV.	
	Hort. III		
4.	-	M/o NHP at G-17, Paschim Vihar [Janmastmi Park].	
5.	-	M/o Distt. Park along with Rohtak Road, Paschim Vihar.	
	Hort. V		
6.	-	M/o NHP at Block-F, Sector-14, Parshant Vihar, Rohini.	
7.	-	M/o Park and play ground at Sector-8, near [Hanuman Mandir] Rohini.	
8.	-	M/o NHP & Play ground B-9, Sector-3, Rohini.	
9.	-	M/o NHP play ground at H-32, Sector-3, Rohini.	
10.	-	M/o NHP No.8, Sector-24, Rohini.	
11.	-	M/o NHP in between Block B&C, Sector-1, Avantika, Rohini.	
	Hort. VIII		
12.	-	M/o Distt. Park at B-Block, Janak Puri.	
13.	-	M/o Distt. Park at Kirti Nagar Hedgewar [Tanki Wala Park].	

NHP - Neightourhood Park

### List of Parks for booking for Marriage and other Functions [South - East]

S. No.	Name of designated Park	Name of division
1.	Park at NHP at Kalkaji Extn. A-10, A-11 Kalkaji.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 1
2.	M/o Green area at DDA Staff Quarters C-7, SDA.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 4
3.	Triangular Park near Savitri Nagar.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 6
4.	Park at Swati Apartment at Mandawali Fazalpur,	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 7
	I.P. Extension.	
5.	Park at Nehru Enclave at Shakarpur.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 7
6.	Park near Azad Apptt. opp. National Victor Public School.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 7
7.	Function ground at Shastri Park.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 9
8.	M/o Green area at Lakshmi Nagar [Lalita Park].	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 9
9.	M/o NHP at Dilshad Garden.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 9
10.	Park near Surya Nagar near Road No.56.	Dy. Dir. (Hort.) Divn. 9



# 🔾 अभियांत्रिकी शाखा (इंजीनियरिंग विंग) 🎖 🤄

अभियांत्रिकी शाखा (क) रिहायशी इमारतों के निर्माण, (ख) व्यावसायिक केन्द्रों के विकास और निर्माण, (ग) रिहायशी, सांस्थानिक, औद्योगिक, मनोरंजनात्मक और व्यावसायिक उदेद्श्यों के लिए भूमि के विकास, (घ) विशेष परियोजनाओं / खेल परिसरों और (ड.) हरित क्षेत्रों के विकास और रख—रखाव अर्थात् मुख्य योजना हरित क्षेत्रों, जिला पार्कों, समीपवर्ती पार्कों, मनोरंजनात्मक केन्द्रों, खेल के मैदानों और चिल्ड्रन पार्कों इत्यादि कार्यों में सक्रिय रूप से शामिल है।

1.	स्थल पर कब्जा पत्र देने के बाद फ्लैटों / या निर्मित दुकानों का वास्तविक कब्जा देना।	दस कार्य दिवसों के अंदर, यदि आवास कक्ष और व्यावसायिक भूमि शाखा से सब—डिवीजन में दी गई तिथि तक कब्जा पत्र प्राप्त हो जाता है।
2.	(क) स्थानीय बाजारों / सुविधा बाजारों / जिला के न्द्रों में सहकारी समूह आवास समितियों / व्यापारिक संस्थानों के लिए जल / सीवर कनेक्शन की अनुमित  (ख) आवासन, व्यापारिक संस्थानों के संबंध में बिजली कनेक्शन लेने के लिए विद्युत परिपथ हेतु परीक्षण रिपोर्ट।	मालिक द्वारा अपेक्षित दस्तावेजों के जमा कराने की शर्त पर <b>पांच</b> कार्य दिवसों के अंदर — यथा —
3.	पलैटों, निर्मित दुकानों में यदि कोई कमियाँ हैं, तो उनका सुधार	(i) वास्तविक कब्जे के समय बताई गई तिथि से 15 दिनों के अन्दर। (ii) तदुपरांत उपर्युक्त कमी को सहायक अभियंता के ध्यान में लाने के पश्चात् 30 दिनों के अंदर
4.	ढाँचागत कमियों का सुधार (वास्तविक कब्ज़ा लेते समय बतायी गयी)	(i) सात कार्य दिवसों के अंदर निरीक्षण (ii) सुधार हेतु लिया जाने वाला अधिकतम समय 90 दिन है।
5.	समाज सदन / बारात घरों / खुले क्षेत्रों / पार्कों की बुकिंग	5 कार्य दिवसो के अंदर, बशर्तें गणनानुसार आवश्यक शुल्क सहित निर्धारित प्रारूप में सभी दस्तावेज जमा कराए जाते हैं। प्रक्रिया व बुकिंग और शुल्क की निबंधन एवं शर्तों के लिए सूचना दि.वि.प्रा. की वेबसाइट www.dda.org.in से ली जा सकती हैं।





### **Engineering Wing**



The Engineering Wing is actively involved in a. Construction of Residential Building, b. Development and Construction of Commercial Centres, c. Development of Land for Residential, Institutional, Industrial, Recreational and Commercial Purposes, d. Special projects/Sports Complexes and e. Development and Maintenance of Green Areas viz. Master Plan Greens, District parks, Neighbourhood Parks, Recreational Centres, Sports Fields and Children Parks etc.

<ol> <li>Giving physical possession of the flat/or built up shops after the possession letter is presented at site.</li> </ol>	Within <b>ten</b> working days if the possession letter is received in the sub-division from housing cell and Commercial Land branch by the given date.
<ol> <li>a. Approval of water/sewar connection for Cooperative Group housing societies/ commercial establishes in LSC/CSC/DC's.</li> </ol>	Within <b>Five</b> working days subject to submission of required documents by the owner.
<b>b.</b> Test Report for Electrical Circuit for obtaining of Electrical Connection in respect of Housing, Commercial establishments.	-do-
3. Rectification of defects if any in flats, built up shops	<ul> <li>i) Within fifteen days from the date the same is pointed out at the time of physical possession.</li> <li>ii) Within thirty days after the same are brought to the notice of AE subsequently.</li> </ul>
<ol> <li>Rectification of structural defects.         (pointed out at the time of taking physical possession)     </li> </ol>	<ul> <li>i) Inspection within seven working days.</li> <li>ii) Maximum time to be taken for rectification is ninety days.</li> </ul>
5. Booking of Community Hall/Barat Ghars/open spaces/parks	Within <b>five</b> working days  All documentation in prescribed format is submitted, along with necessary fee as calculated.  For procedure, terms and conditions of the booking and charges, information can be taken from DDA's website www.dda.org.in



### **;{**}

### जन शिकायतें



दिल्ली विकास प्राधिकरण जन शिकायत विभाग, भारत सरकार और अन्य माध्यमों से प्राप्त तथा समाचार पत्रों द्वारा व्यक्त की गयी शिकायतों पर कार्यवाही करने, अनुवर्ती कार्रवाई करने और निगरानी रखने में पूर्णतया समर्पित है। दि.वि.प्रा. का शिकायत विभाग शिकायत प्राप्त करने और उसे संबंधित विभाग को प्रेषित करने का कार्य सुनिश्चित करता है। शिकायत के निपटारे की भी निगरानी करता है।

1. शिकायत की पावती / प्राप्ति—सूचना : एक दिन के अंदर

2. संबंधित शाखा अधिकारी द्वारा शिकायत : 15 दिनों के अंदर

पर की गयी कार्रवाई

3. शिकायत का निपटान 15 दिनों के अंदर, अगर शिकायत में कोई दम नहीं होता है,

तो शिकायतकर्ता को इस प्रकार की शिकायत को समाप्त करने के लिए कारणों सहित सूचित किया जाता है और

अपील हेतु कार्यवाही की जाती है।

4. विभागाध्यक्ष (एचओडी) को अपील करना यदि शाखा द्वारा शिकायत का निपटान 15 दिनों के अंदर

नहीं किया जाता है तो शिकायतकर्ता विभागाध्यक्ष को अपील

कर सकता है।

5. विभागाध्यक्ष द्वारा अपील का निपटान 30 दिनों के अंदर

6. उपाध्यक्ष, दि.वि.प्रा. और माननीय उप ं विभागाध्यक्ष के निर्णय से आहत कोई भी व्यक्ति उपाध्यक्ष, राज्यपाल, दिल्ली को अपील करना दि.वि.प्रा. को अपील कर सकता है और उसके बाद माननीय

उप-राज्यपाल दिल्ली को भी अपील कर सकता है।





### **Public Grievances**



DDA is devotedly involved in processing, follow up and monitoring of grievances expressed through newspaper and received from Department of Public Grievances, Govt. of India and other channels. DDA's Grievances Department ensures receipt of the grievance and to forward it to concerned department. The disposal is also monitored.

1. Acknowledgment of complaint : Within 01 day

2. Action Taken on complaint : Within 15 day

by concerned branch officer

3. Closure of complaint : Within 15 days. If complaint does not have merit,

complainant to be informed giving reasons for

such closer and procedure for appeal.

4. Appeal to Head of Department (HOD): If complaint not addressed within 15 days by

Branch, complainant can appeal to HOD.

5. Disposal of appeal by Head of : Within 30 days

Department (HOD)

6.

Appeal to Vice Chairman, DDA, : Any person aggrieved by the decision of the HOD

Hon'able Lt. Governor, Delhi can appeal to Vice Chairman, DDA and thereafter

to Hon'able Lt. Governor, Delhi.